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Nr 58

Bevillningsutskottets betänkande angående beskattningen av 
kostnadsersättning till riksdagsledamot.

Konstitutionsutskottet bär i sitt betänkande nr 42 vid innevarande års 
riksdag framlagt förslag till ändring i stadgan om ersättning för riksdags- 
inannauppdragets fullgörande. Förslaget, som godkänts av riksdagen, in­
nebär bl. a. att grundarvodet höjts från 26 000 till 31 000 kr. samt att till 
samtliga riksdagsledamöter skall utgå kostnadsersättning med 3 600 kr. per 
år. Ovannämnda arvodesändringar äger retroaktiv tillämpning fr. o. m. den 
1 januari 1966.

Enligt konstitutionsutskottets uttalande (bet. nr 42 s. 14) skall kost­
nadsersättningen utgöra skattepliktig intäkt. Riksdagsledamot skall dock 
äga rätt till avdrag vid taxeringen för de särskilda omkostnader, som riks- 
dagsmannauppdraget medför.

I 32 § 3 mom. kommunalskattelagen stadgas att såsom intäkt av tjänst 
inte skall upptas vad som av staten anvisats till bestridande av särskilda, 
med vissa tjänster eller uppdrag förenade kostnader, t. ex. förvaltnings- 
kostnadsbidrag och anslag till andra expenser samt resekostnads- och 
traktamentsersättning. Detta stadgande kompletteras med mera detaljerade 
föreskrifter i punkterna 4—7 av anvisningarna till 32 §.

Punkterna 1—3 av nämnda anvisningar innehåller bestämmelser om vissa 
förmåner, som är att anse såsom skattepliktiga intäkter av tjänst, t. ex. 
vissa avlöningstillägg vid tjänstgöring under mera krävande förhållanden, 
felräkningspengar och bostadsförmån.

Utskottet. I betänkande nr 42 har konstitutionsutskottet framlagt förslag 
till ändring i stadgan om ersättning för riksdagsmannauppdragets fullgö­
rande. Enligt förslaget skall till samtliga riksdagsledamöter bl. a. utgå 
kostnadsersättning med 3 600 kr. om året. Konstitutionsutskottet har i sitt 
betänkande uttalat, att kostnadsersättningen skall utgöra skattepliktig in­
komst och att riksdagsledamot skall äga rätt till avdrag vid taxeringen för 
de särskilda omkostnader, som riksdagsmannauppdraget medför. Ersätt­
ningen skall utgå retroaktivt fr. o. in. den 1 januari 1966.

Enligt 32 § 3 mom. kommunalskattelagen skall såsom intäkt av tjänst 
inte upptas vad som av staten anvisats till bestridande av särskilda, med
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vissa tjänster eller uppdrag förenade kostnader. Från denna regel stadgas 
vissa undantag i anvisningarna till nämnda paragraf.

Riksdagen har numera fattat beslut i enlighet med konstitutionsutskottets 
hemställan. I anledning härav bör enligt bevillningsutskottets mening en 
bestämmelse intas i punkt 2 av anvisningarna till 32 § kommunalskatte­
lagen av innebörd att berörda kostnadsersättning skall utgöra skattepliktig 
intäkt av tjänst och att rätt till avdrag skall föreligga för de omkostnader, 
som är avsedda att täckas med kostnadsersättningen, även om kostnaderna 
överstiger det uppburna beloppet.

Lagändringen bör äga tillämpning fr. o. m. 1967 års taxering, d. v. s. på 
1966 års inkomster.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa, 
att riksdagen måtte antaga följande
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Förslag
till

Lag

om ändrad lydelse av punkt 2 av anvisningarna till 32 § kommunalskatt!», 

lagen den 28 september 1928 (nr 370)

Härigenom förordnas, att punkt 2 av anvisningarna till 32 § kommu­
nalskattelagen den 28 september 1928 skall erhålla ändrad lydelse på sätt 
nedan angives.

(Nuvarande lydelse) (Föreslagen lydelse)

Anvisningar 

till 32 S.
2. Till skattepliktig intäkt räknas 

jämväl beklädnadsförmån eller er­
sättning därför samt premie till be- 
ställningshavare vid armén och ma­
rinen, som i tjänsten iakttagit eko­
nomiskt gynnsam hushållning med 
materialier och förbrukningsartik­
lar, ävensom vissa tjänstemän till­
kommande åklagarandel eller be- 
slagsprovision. Felräkningspenning- 
ar äro likaledes att anse som intäkt 
i tjänsten, men får å andra sidan

2. Till skattepliktig intäkt räknas 
jämväl beklädnadsförmån eller er­
sättning därför samt premie till be- 
ställningshavare vid armén och ma­
rinen, som i tjänsten iakttagit eko­
nomiskt gynnsam hushållning med 
materialier och förbrukningsartik­
lar, ävensom vissa tjänstemän till­
kommande åklagarandel eller be- 
slagsprovision. Felräkningspenning- 
ar äro likaledes att anse som in­
täkt i tjänsten, men får å andra si-
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(Nuvarande lydelse)

avdrag ske för genom felräkning li­
den förlust, även om denna över­
stiger det såsom felräkningspenning- 
ar uppburna beloppet (se punkt 2 
av anvisningarna till 33 §).

(Föreslagen lydelse)

dan avdrag ske för genoin felräk­
ning liden förlust, även om denna 
överstiger det såsom felräkningspen- 
ningar uppburna beloppet (se punkt 
2 av anvisningarna till 33 §). På 
samma sätt är kostnadsersättning 
för fullgörande av uppdrag som riks­
dagsledamot skattepliktig medan de 
särskilda omkostnader, som uppdra­
get medför och som inte äro avsed­
da att täckas av i förekommande 
fall utgående resekostnads- och 
traktamentsersättning, få helt av­
dragas.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Stockholm den 22 november 1966

På bevillningsutskottets vägnar: 

JOHN ERICSSON

Närvarande:
från första kammaren: herrar John Ericsson, Einar Eriksson, fröken 

Ranmark*, herrar Wärnberg*, Tage Johansson, Lundström, Gösta Jacobs­
son, Sundin, Ottosson* och Tistad*; samt

från andra kammaren: herrar Magnusson i Borås, Brandt, Gustaf­
son i Göteborg, Vigelsbo, Engkvist, fru Nettelbrandt*, herrar Andersson i 
Essvik, Forsberg, Carlstein* och Börjesson i Falköping.

* Icke närvarit vid justering av betänkandet.
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